Протокол   №1.

  заседания методического объединения

                        учителей  музыки

 Дата: 28 августа 2023 г.

Присутствовало: 14  человек (список прилагается)

Председатель   Новикова Л.В.
Секретарь
  Суховеева Н.А.
Тема:  «Преподавание предмета «Музыка»: новые вызовы, новые решения»
Повестка дня:
1. Анализ деятельности РМО за 2022-2023 учебный год.

2. «Переход на ФООП в 2023 году: введение «золотого стандарта» в образовании с 1 сентября 2023 года»
3.  «Современные подходы преподавания музыки в условиях перехода на ФГОС»
4. Проектирование рабочих программ с использованием онлайн – сервиса «Конструктор рабочих программ»

    Слушали:
По первому вопросу Новикову Л.В. с анализом  деятельности РМО за 2022-2023 учебный год.

Далее  все учителя заполнили анкету – тема самообразования.
2. Новикова Л.В. выступила с докладом «Переход на ФООП в 2023 году: введение «золотого стандарта» в образовании с 1 сентября 2023 года». В 2022 году были приняты поправки в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», которые вступают в действие с 1 сентября 2023 года. С нового учебного года внедряется программа Федеральных основных образовательных программ (ФООП). Это означает введение единых учебных программ и стандартов в школьном образовании. В данной статье мы рассмотрим основные аспекты перехода на ФООП в 2023 году, его структуру и преимущества. Введение ФООП 2023 означает переход от разнообразия региональных и школьных программ к единым школьным программам на федеральном уровне. Это позволяет:

· Унифицировать учебные планы и воспитательную деятельность

· Гарантировать, что каждый школьник получит одинаковое образование независимо от места проживания.

· Обеспечить равные возможности для всех учеников

Переход на ФООП 2023 является результатом долгосрочного исследования и разработки единого стандарта образования, который получил название "Золотой стандарт".

Обновленные ФГОС устанавливают строгие требования к предметным результатам по каждой учебной дисциплине (изучение методических рекомендаций, нормативных документов). (Приложение 1.1).

3.По третьему вопросу выступала Горбункова Н.Н, учитель музыки МБОУ СОШ №2:
«На сегодняшний день принципы работы по ФГОСам - один из наиболее острых вопросов. Обновление образовательных стандартов включает три группы требований:
· требования к структуре образовательных программ;
· требования к условиям реализации образовательных программ;
· требования к результатам их освоения.

Как и раньше освоения образовательных программ — это приобретения знаний по предмету, их применение.  Внедрение новых ФГОСов создает условия для изменения оценки качества образования. Современный урок музыки интегрирует традиционный подход к преподаванию музыки (когда школьники осваивают музыкальные произведения как уже сложившиеся явления, которые надо пережить, изучить и запомнить) – с современной методикой, предполагающей погружение школьников в процесс воссоздания того или иного музыкального произведения, что ставит их в позицию творца. В этом процессе ученик получает возможность прикоснуться к тайнам творчества композитора-исполнителя-слушателя.  (Приложение 1.2)
   4.Проектирование рабочих программ с использованием онлайн – сервиса «Конструктор рабочих программ»  В  индивидуальном порядке была организована работа по ознакомлению с обновленными ФГОС и с новыми требованиями к составлению рабочих программ, материалами  по проектированию урока на основе ПРП и УМК по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО. Была дана консультация по особенностям компоновки тем,  подбору вокального репертуара.

Решили (постановили):

1. Изучить материалы по проектированию урока на основе ПРП и УМК по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО
2. Включиться в активную работу каждому учителю по изучению и внедрению в свою педагогическую практику использование заданий по формированию функциональной грамотности обучающихся.